
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA COMPOSIÇÃO DE

BANCO DE INSTRUTORES DE DOCENTES/COORDENADORES EDUCACIONAIS

DA ESCOLA DE SAÚDE DO RECIFE (ESR)

Resultado do Credenciamento de Docentes e Coordenadores Educacional - Maio de
2024

Prezados/as

A Escola de Saúde do Recife (ESR) vem por meio deste documento tornar público o
Resultado do Credenciamento de Docentes e Coordenadores Educacional referente ao mês de
Maio de 2024. Conforme Cronograma do Edital, foram considerados os candidatos inscritos até o
dia 25 de abril, os candidatos inscritos posteriormente a esse período serão incluídos no Resultado
de Credenciamento do mês subsequente.

Conforme item 7.2.2 do Edital, os candidatos que não atenderem aos requisitos expressos
no item 2.1 Edital serão considerados “Desclassificados” na Análise Documental. Aqueles
candidatos que quiserem inserir novos documentos podem fazer nova inscrição, conforme item 6.2
do Edital.

Conforme os itens 10.1 e 10.2 do Edital de credenciamento de Docentes (Instrutores e
Tutores) e Coordenadores Educacionais para atuação na Escola de Governo em Saúde do município
de Recife – (EGSMR), a convocação dos(as) credenciados será realizada mediante necessidade da
Escola de Saúde do Recife quando da oferta de Ações Educacionais específicas, respeitando a
ordem de classificação e a análise do perfil profissional e experiência prévia em docência e/ou
coordenação por Eixos Temáticos e Áreas de Atuação.

Dessa forma, os candidatos credenciados serão contactados por email pela ESR quando da
realização de ações educacionais que correspondam ao Eixos Temáticos e Áreas de Atuação para os
quais foram credenciados.

1. DOCENTES

Eixo Temático 1: Atenção Básica/Atenção Primária à Saúde

NOME PONTUAÇÃO
ANA PAULA ROCHA DA COSTA 85

MARIA DA SOLEDADE ROLIM DO NASCIMENTO 78

IVE DA SILVA MONTEIRO 76

BRUNO DE ALMEIDA ANDRADE 74

MAGDA DA SILVA FIGUEIROA 70

JOSIVÂNIA SANTOS TAVARES 64



RISIA RAPHAELY DO RÊGO BARROS MELO 64

DELMILENA MARIA FERREIRA DE AQUINO 59

JULIANA DA SILVA NOGUEIRA 53

ROBERTA NATALIE DE ANDRADE SANTOS 49

LUIZIANE DE SOUZA VASCONCELOS 46

CAROLINE SANTOS TEIXEIRA 43

ARTHUR FERNANDES SAMPAIO 43

MARIA OLÍVIA LIMA DE MENDONÇA 41

MARCELA NATAL LUCENA 40

ISMAELA MARIA FERREIRA DE MELO 39

TATIANA BARBOSA MOURA GONDIM 39

PATRICIA LUNGUINHO GUEDES 39

SÍLVIA DE OLIVEIRA LUNA 39

BRUNO CESAR RORIGUES DA SILVA 38

ÍCARO DO CARMO CARVALHO 38

MÁRCIA DA SILVA MEYER 35

ALESSANDRA REJANE XIMENES FERREIRA 35

LUCIANA SCHULER DIAS FERNANDES FERREIRA 33

CÉLIO LUIZ GONÇALVES DA SILVA 33

ERIKA BARBOSA LEAL DA SILVA 33

TELMA MARIZA DE SOUZA FERREIRA 32

ANA EMILIA RAMOS ROMÃO DE MENEZES 27

PRISCILA BAUDEL DE CASTRO LOBO 27

CLEYTOON DAVYD FAUSTINO DA SILVA 26

JANAINA ANGÉLICA OLIVEIRA E SOUZA 25

LUCIANA MARIA LINO DE MOURA 25

CAMILLA DO NASCIMENTO JORDÃO 24

ALEXSANDRA BERNARDO DE MOURA LIMA 20

EDUINA COUTO SANTOS 20

NICOLE CAROLINE NASCIMENTO DA SILVA CARVALHO 19

FERNANDA DOS PASSOS E SILVA LEITE 13

ROSIELLE COSTA DE BRITO 2

Eixo Temático 2: Atenção de Média e Alta Complexidade

NOME PONTUAÇÃO
ANA ELIZABETH LOPES DE CARVALHO 76

DELMILENA MARIA FERREIRA DE AQUINO 59

JULIANA DA SILVA NOGUEIRA 53

LUIZIANE DE SOUZA VASCONCELOS 46

ÍCARO DO CARMO CARVALHO 38

AMANDA RODRIGUES DE PAULA 33



LUCIANA SCHULER DIAS FERNANDES FERREIRA 33

CÉLIO LUIZ GONÇALVES DA SILVA 33

CLEYTOON DAVYD FAUSTINO DA SILVA 26

CAMILLA DO NASCIMENTO JORDÃO 24

ALEXSANDRA BERNARDO DE MOURA LIMA 20

CAMILA EMANOELA DE LIMA FARIAS 18

HALYSON DE SOUSA BRITO 17

FERNANDA DOS PASSOS E SILVA LEITE 13

MARIA LUCIA DE SOUZA MONTEIRO 0

Eixo Temático 3: Atenção Laboratorial/ Análises Clínicas

NOME PONTUAÇÃO
ANA PAULA ROCHA DA COSTA 85

VERÔNICA SANTOS BARBOSA 80

THADZIA MARIA DE BRITO RAMOS 54

PATRICIA ARRUDA PEREIRA BORGES 43

TATIANA MARIA DA SILVA 42

ISMAELA MARIA FERREIRA DE MELO 39

MARCILIO SILVEIRA DOS SANTOS 32

ANA MARIA DE LIMA OLIVEIRA 25

MAURÍCIO CARLOS DA SILVA BOMFIM 20

Eixo Temático 4: Assistência Farmacêutica

NOME PONTUAÇÃO
BRUNO DE ALMEIDA ANDRADE 74

NATANAEL DA SILVA BEZERRA JUNIOR 40

Eixo Temático 5: Reabilitação Intelectual

NOME PONTUAÇÃO
MARIA DA SOLEDADE ROLIM DO NASCIMENTO 78

ROBERTA NATALIE DE ANDRADE SANTOS 49

SÍLVIA DE OLIVEIRA LUNA 39

AMANDA RODRIGUES DE PAULA 33

LUCIANA SCHULER DIAS FERNANDES FERREIRA 33

JANAINA ANGÉLICA OLIVEIRA E SOUZA 25

HALYSON DE SOUSA BRITO 17

Eixo Temático 6: Gestão em Saúde



NOME PONTUAÇÃO
ANA ELIZABETH LOPES DE CARVALHO 76

IVE DA SILVA MONTEIRO 76

MAGDA DA SILVA FIGUEIROA 70

RISIA RAPHAELY DO RÊGO BARROS MELO 64

ROBERTA NATALIE DE ANDRADE SANTOS 49

PATRICIA ARRUDA PEREIRA BORGES 43

MARCELA NATAL LUCENA 40

PATRICIA LUNGUINHO GUEDES 39

BRUNO CESAR RORIGUES DA SILVA 38

ERIKA BARBOSA LEAL DA SILVA 33

LUCIANA MARIA LINO DE MOURA 25

Eixo Temático 7: Regulação em Saúde

NOME PONTUAÇÃO
ERIKA BARBOSA LEAL DA SILVA 33

CLEYTOON DAVYD FAUSTINO DA SILVA 26

Eixo Temático 8: Vigilância em Saúde

NOME PONTUAÇÃO
ANA PAULA ROCHA DA COSTA 85

VERÔNICA SANTOS BARBOSA 80

PAULA BRAGA FERREIRA SILVA 68

ISMAELA MARIA FERREIRA DE MELO 39

ANA EMILIA RAMOS ROMÃO DE MENEZES 27

SONYCLEYDE SINARA FELICIANO DE ALMEIDA 23

CAMILA EMANOELA DE LIMA FARIAS 18

MARIA LUCIA DE SOUZA MONTEIRO 0

Eixo Temático 9: Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

NOME PONTUAÇÃO
ANA ELIZABETH LOPES DE CARVALHO 76

IVE DA SILVA MONTEIRO 76

MAGDA DA SILVA FIGUEIROA 70

PAULA BRAGA FERREIRA SILVA 68

RISIA RAPHAELY DO RÊGO BARROS MELO 64

DELMILENA MARIA FERREIRA DE AQUINO 59

LUIZIANE DE SOUZA VASCONCELOS 46

CAROLINE SANTOS TEIXEIRA 43



ARTHUR FERNANDES SAMPAIO 43

MARIA OLÍVIA LIMA DE MENDONÇA 41

MARCELA NATAL LUCENA 40

PATRICIA LUNGUINHO GUEDES 39

TATIANA BARBOSA MOURA GONDIM 39

BRUNO CESAR RODRIGUES DA SILVA 38

ÍCARO DO CARMO CARVALHO 38

CÉLIO LUIZ GONÇALVES DA SILVA 33

ANA EMILIA RAMOS ROMÃO DE MENEZES 27

PRISCILA BAUDEL DE CASTRO LOBO 27

JANAINA ANGÉLICA OLIVEIRA E SOUZA 25

ANA MARIA DE LIMA OLIVEIRA 25

LUCIANA MARIA LINO DE MOURA 25

ALEXSANDRA BERNARDO DE MOURA LIMA 20

MAURÍCIO CARLOS DA SILVA BOMFIM 20

CAMILA EMANOELA DE LIMA FARIAS 18

ROSIELLE COSTA DE BRITO 2

MÁRCIA DE SOUZA COSTA MELO 0

MARIA LUCIA DE SOUZA MONTEIRO 0

Eixo Temático 10: Saúde Digital, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Saúde

NOME PONTUAÇÃO
BRUNO DE ALMEIDA ANDRADE 78

CAMILLA DO NASCIMENTO JORDÃO 74

CAROLINE SANTOS TEIXEIRA 43

ARTHUR FERNANDES SAMPAIO 43

MARIA OLÍVIA LIMA DE MENDONÇA 41

MARCILIO SILVEIRA DOS SANTOS 32

PRISCILA BAUDEL DE CASTRO LOBO 27

ANA MARIA DE LIMA OLIVEIRA 25

MARIA DA SOLEDADE ROLIM DO NASCIMENTO 24

MAURÍCIO CARLOS DA SILVA BOMFIM 20

NATHALLY PEREIRA DA SILVA PRADO 2

ROSIELLE COSTA DE BRITO 2

Eixo Temático 11: Formação em Libras para a Saúde

NOME PONTUAÇÃO



NATHALLY PEREIRA DA SILVA PRADO 25

NICOLE CAROLINE NASCIMENTO DA SILVA CARVALHO 19

HALYSON DE SOUSA BRITO 17

2. COORDENADOR

Eixo Temático 1: Atenção Básica/Atenção Primária à Saúde

NOME PONTUAÇÃO
DYEGHO ORDONIO SANTOS DE PAULA 33

INGRID DA SILVA FERREIRA 29

VANESSA CAVALCANTE OLIVEIRA 23

MAYARA AMORIM VIEIRA ALBUQUERQUE SILVA 19

Eixo Temático 2: Atenção de Média e Alta Complexidade

NOME PONTUAÇÃO

MATHEUS LUCAS VIEIRA DO NASCIMENTO 31

Eixo Temático 3: Atenção Laboratorial/ Análises Clínicas

NOME PONTUAÇÃO
VIVIANY SOUZA DE LIVEIRAO 78

Eixo Temático 5: Reabilitação Intelectual

NOME PONTUAÇÃO
GUSTAVO WILLAMES PIMENTEL BARROS 29

INGRID DA SILVA FERREIRA 29

MAYARA AMORIM VIEIRA ALBUQUERQUE SILVA 19

Eixo Temático 6: Gestão em Saúde

NOME PONTUAÇÃO
VIVIANY SOUZA DE OLIVEIRA 78

DYEGHO ORDONIO SANTOS DE PAULA 33

VANESSA CAVALCANTE OLIVEIRA 23

Eixo Temático 7: Regulação em Saúde

NOME PONTUAÇÃO



MATHEUS LUCAS VIEIRA DO NASCIMENTO 31

Eixo Temático 8: Vigilância em Saúde

NOME PONTUAÇÃO
DYEGHO ORDONIO SANTOS DE PAULA 33

MATHEUS LUCAS VIEIRA DO NASCIMENTO 31

Eixo Temático 9: Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

NOME PONTUAÇÃO
VIVIANY SOUZA DE OLIVEIRA 78

GUSTAVO WILLAMES PIMENTEL BARROS 29

Eixo Temático 10: Saúde Digital, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Saúde

NOME PONTUAÇÃO
GUSTAVO WILLAMES PIMENTEL BARROS 29

VANESSA CAVALCANTE OLIVEIRA 23

Eixo Temático 11: Formação em Libras para a Saúde
NOME PONTUAÇÃO

INGRID DA SILVA FERREIRA 29

MAYARA AMORIM VIEIRA ALBUQUERQUE SILVA 19


